İnce profilli üç satırlık ka-
bartma harflerle yazılmış kitabenin üst ve orta kısımları, aşağı ve yukarıya doğru yelpaze
şeklinde sarkıtılarak süslenmiştir. Altta da yüksekliği 55 cm olan yalak yer almaktadır.
Kitabede şu ifadelere yer verilmiştir:

Sahibü’l hayrat vel hasenât

Es-seyid İshak Ağa

Voyvoda-i Galata 1154 (1741)
(Tanışık 1943: 344; Koçu 1958: 2670; Egemen 1993: 430-431; Pilehvarian-Urfalıoğ-

lu-Yazıcıoğlu 2000: 277; N. Ertuğ (Ed.) 2006: 177).

Görsel 8, 9: İshak Ağa Çeşmesi genel görünüm ve çeşmeden detay (Kişisel Arşiv).

2 https://www.suvakfi.org.tr/cesme/beykoz/ishak-aga-cesmesi-h-1154-m-1741

6. İSHAK AĞA ÇEŞMESİ-3 (BEYKOZ) 1166/1752
Beykoz’da Orta Çeşme Mahallesi, Yalıköy Çayırı caddesinde, İlköğretim Okulu kar-

şısında, çınar ağaçları altında yer alan çeşmedir (Görsel 12). Bu çeşmenin 300 m kadar
uzağında, İshak Ağa’nın H. 1163/1749 yılında yaptırdığı ilk çeşmenin özelliklerini taşı-
yan ve ondan daha kısa ölçülere sahip olan (2.60 m) çeşme, H. 1166/1752 yılında, yekpa-
re, gri mermerden inşa ettirilmiştir.

Kenarları 69 cm’yi bulan kare prizmal tarzda yaptırılmış olan mermer çeşme; dört
yüzlü olup üzeri 40 cm yükseklikte, düzgün piramit şeklinde sonlanmaktadır.

I. Mahmud döneminde Galata Voyvodalığından Gümrük eminliğine geçen Seyyid
İshak Ağa’nın, İstanbul’da yaptırdığı birkaç çeşmesinden biri olan bu çeşmenin, tek
yüzünde bir musluk ile altta havuzu bulunmaktadır (Görsel 13)

Çeşmenin musluk yönünde, piramit örtünün hemen altında, kabartma harflerle yazıl-
mış celi-sülüs kitabe yer almaktadır. Kitabenin okunuşu şöyledir:

Sahib-ül hayrât vel-hasenat

Es-Seyyid İshak Ağa el-maruf

bi-emin-i Gürük-i Asitane Sene 1166/1752
(Tanışık 1943: 354; Koçu 1958: 2646; Egemen 1993: 436).

Görsel 12, 13: İshak Ağa Çeşmesi genel görünüm ve çeşmeden detay (Kişisel Arşiv).

7. MUSTAFA HAN-AYAZMA ÇEŞMESİ (ÜSKÜDAR) H. 1174/1760
Üsküdar’da, Ayazma Camii kuzeydoğu avlusunun köşesindedir (Görsel 14). 1978 yı-

lına kadar mevcut olduğu belirtilen, üzerindeki geniş ve ahşap çatılı saçak, günümüzde
yoktur. Çeşme, cami ile birlikte, 2023 yılında tamamlanan bir restorasyon geçirmiştir.

Aslında arkada daha geniş yüzeyli beyaz mermerden yapılmış, geniş duvar çeşme-
sinin önüne konmuş olan yekpare mermer çeşmeye takılan üç musluk ve bunun önündeki
geniş yalak dikkati çeker. Böyle bir uygulamanın başka örneği yoktur (Görsel 15). Mus-
lukların çevresi dairesel bir kabartma şeklinde olup bitki kabartmalarıyla süslenmiştir.

Yekpare prizmal çeşme üzerinde kitabe yer almaz. Ancak geride bulunan ve Ayazma
Camii’nin duvar çeşmesi mahiyetindeki kısımda, 8 satırlık kitabede, H. 1174/1760 yılın-
da, Sultan III. Mustafa tarafından külliyenin bir parçası olarak yaptırıldığı belirtilmiştir.

Def’i
Gam Hatun, sarayda yaşamış II. Mahmud döneminin (1809-1836) cariyelerinden biridir.
Def’i Gam, gamı üzüntüyü gideren anlamına gelen bir kelimedir (Egemen 1993: 247-
248; Şimşirgil 2005: 136; N. Ertuğ (Ed.) 2006: 250; Köse-Meyveci 2016)

4
.

9. II. MAHMUD ÇEŞMESİ (TARABYA) H. 1247/1831
Tarabya Parkında yer alan kare kaideli ve yüksek gövdeli beyaz mermerden yapılmış

sütun çeşmedir (Görsel 19). Köşeleri pahlı, ampir üslupta ve II. Mahmud tarafından H.
1247/1831 yılında yaptırılmış olan çeşmenin, denize ve ana caddeye bakan cephelerinde
birer musluk ve muslukların altında, mermerden yüksekçe 5 cm kalınlığında oval iki
havuz bulunmaktadır.

Kitabenin Şair Rıfat tarafından yazıldığı, tarih mıs-
raında Sultan II. Mahmud’a atıfta bulunulduğu dikkat çekmektedir. Kitabede geçen tarih,
ebced hesabı ile H. 1247/1831’ye işaret etmektedir. Bu tarih aynı zamanda rakamla da
belirtilmiştir. Kitabenin ifadeleri şöyledir:

Şah-ı İskender hakan-ı derya-himmetin

Sû be sû dünyâ yı lütf u cûd u âbâd eyledi,

Bildi ez cümle Tarabya âbâ muhtaç olduğun,

Emr idüb bu çeşmesâr-ı cûdu icad eyledi

Ni’met-i adliyle dil sîr olmadık yer kalmadı

Âb-ı lütfu cümle-i atşânı dil-şâd eyledi,

Bende Rif’at görüb târih-i dil-cû söyledi

Hân-ı Mahmûd âba zibâ çeşme bünyâd eyledi

1247/1831

Nişan taşı şeklindeki bu çeşmenin; Kocamustafapaşa Camii avlusundaki ikinci çeşme
ile Kasımpaşa’daki Hamidiye Çeşmesi arasında büyük benzerlikler vardır. Üçünün de kai-
deden itibaren yükselen gövdelerinin yüzeylerinde, fazla süs unsuruna yer verilmemiştir.

Ancak Tarabya’daki çeşmenin üç kademeli ampir üsluptaki tepeliği, daha
zengin süs unsurları içermektedir (Tanışık 1943: 180; Egemen 1993: 528; Sarıdikmen
2010: 115; N. Ertuğ (Ed.) 2006: 237; Ödekan, 1994: 488-489).

10. KAVACIK ÇEŞMESİ H. 1253/1837
Beykoz’a bağlı Kanlıca semtinde, günümüz Orhan Veli Kanık parkının ortasında ha-

vuz kenarında yer almaktadır (Görsel21). Burası XIX. yüzyıl ortalarında Kazasker Ha-
san Tahsin tarafından yaptırılmış eski bir çiftliğin arazisi imiş (Baraz 2009: 279; Egemen
1993: 799; Vada 1943: 98; Pilehvarian-Urfalıoğlu-Yazıcıoğlu 2000: 135-152; Özkafa
2010: 206; N.

İtdi serçeşme-i ecnad-ı sefâya peyma

Manzar-ı lûtfu olub şimdi bu sû-yi dil sûd

Neşr olurdu âdem iklimine esbâb-ı hayat

Cûd-ü ihsânına olsaydı mesâgı meşhud

Eyleye cûş-ü huruş tâ ki cihanda enhar

Reşhâtınca ide ömrünü Hak nâ-madûd

Yazdı tarihin Tahsin kulu şükr olsun

Oldu bu ayn-ı hayat çeşme-i Sultan Mahmud. 1253 (1837).

Bu ifadelerden de anlaşıldığı gibi Sultan II. Mahmud dönemindeki farklı üslup özel-
liklerine sahip yekpare mermerden yapılmış sütun çeşmelerden biri de budur. Üzerini
taçlandıran beyaz mermerden yapılmış iri lâle motifinin akıbeti tespit edilememiştir.

Mahmud Çeşmesi genel görünüm ve çeşmeden detay (Kişisel Arşiv).

Görsel 28: Çeşmenin çizimi (N. Kara Pilehvarian ve N. Urfalıoğlu, L. Yazıcıoğlu 2000).

13. SERASKER MUSTAFA PAŞA ÇEŞMESİ (PAŞABAHÇE) H. 1257/1841
Paşabahçe, İskele Meydanı’nda Ayazma Seti denilen yerde bulunan çeşmedir (Görsel

29). H. 1257/1841 yılında bu çeşmeyi yaptıran Mustafa Paşa, devlet kademesindeki bir-
çok hizmetten başka seraskerlik makamına getirilmiş bir kişidir.

Zeminden tepeye kadar yüksekliği 2.30 m’yi bulan çeşmenin adı,
halk arasında daha yaygın adıyla “Lahana Çeşmesi” olarak bilinmektedir. Bir bakıma
Çengelköy’deki H. 1270/1854 tarihli Kavas Ahmed Ağa Çeşmesi ile benzeşir. Bu da Çen-
gelköy’deki gibi yeniçeriliğin Lahanacılar Bölüğünü temsil etmektedir.

Çeşme; kare prizmal şekilli gövdenin köşeleri, burmalı ince bir gömme sütunce ile
denize bakan yöndeki kurnanın yer aldığı ön yüz ve diğer yüzlerden ibaret dört yüzlü bir
eserdir. Diğer yüzlerde ay motifi ile sekiz şualı yıldızdan oluşan kabartma süsler bulun-
maktadır. Musluğun altına rastlayan kısımda, yekpare taştan yapılmış küçük yalak vardır.

Denize bakan ön yüzde, altı satırlık ta’lik hatla yazılmış kitabede, çeşmenin H.
1257/1841 yılında yaptırılmış olduğu belirtilmektedir. Kitabenin hattatı, Zaptiye Meclis
üyeliği yapmış Sermet Mehmet Efendi’dir. Kitabede şu ifadeler yer almaktadır (Egemen
1993: 650- 653):

Ve minel mâi külle şey’in hay

Ayn-ı cûdünden Serasker Mustafa Pâşa

Virdi Paşabaçesine çeşme insâdiyle tâb

Menba-ı feyz-i mürüvetdir ki cû-yi şefkati

Teşnegân-ı katre-i eltâf eyler kâm-yâb

Su gibi ezberleyüb sermed kulu târihini

Mustafa Paşa akıtdı zemzem-âsâ ab-ü nâb 1257 (1841).

Çeşmenin yaptırıldığı dönemlerde, bazı sebzeleriyle meşhur şehirlerin sembolik üre-
timleri de dikkate alınmıştır. Lâhanası ile tanınan Merzifon’a da bu taşta işaret edilmiştir
(Tanışık 1945: 436-438; Egemen 1993: 651-653; Kargı 1994: 562; Sarıdikmen 2010: 71;
Sarı-Kurt-Yavuz-Özen 2005: 34; Şimşirgil 2005: 34)

Görsel 29, 30: Serasker Mustafa Paşa Çeşmesi genel görünüm ve çeşmeden detay (Kişisel Arşiv).

14. AHMED AĞA (KAVASBAŞI) ÇEŞMESİ (ÇENGELKÖY) H. 1270/1854
Çengelköy’de sahile yakın, çarşı içerisinde, karakolun önünde yer alan çeşmedir (Gör-

sel 31). Malzemesi mermerden olup Paşabahçe’deki Serasker Mustafa Paşa çeşmesinde
olduğu gibi silindirik gövdeye sahiptir. Tepesinde de Yeniçeriliğin Lahana Bölüğü’nü ha-
tırlatan yuvarlak lahana bitkisi bulunur.

Boynun
üzerinde yine yatay yivlerle oluşturulan taban üzerine, 30 cm yükseklik ve 1.20 m olan baş
çevresi ile yekpare lahana motifi yerleştirilmiştir. Böylece çeşmenin yüksekliği yerden
itibaren 1.70 m’yi bulmaktadır.

Musluğun üzerinde tek satır halindeki kitabede:
Sahib-ül hayrat Serkavas Ahmed Ağa, 1270/1854
ifadeleri bulunmaktadır (Görsel 33). Ahmed Ağa’nın, Sadrazam Mehmed Hüsrev

Paşa’nın kavasbaşısı olduğu bilinmektedir (Sarıdikmen 2010: 188; N. Ertuğ (Ed) 2006;
Pilehvarian- Urfalıoğlu-Yazıcıoğlu 2000: 25-132)

9
.

Üzeri kırık hatlı sivri kemerle sonlanan musluk aynalığını takiben küçük bir
saçaktan sonra, daha da daralarak yükselen gövdeye sahiptir.

Oldukça sade bırakılmış sütun gövdenin musluk üzerine rastlayan yüzünde, tepeye
yakın yerde, yuvarlak bir çerçeve içine alınmış, celi-sülüs kitabede “Hamidiye Çeşmesi
1306” ifadeleri yer almaktadır. Bilindiği üzere H. 1306 tarihi, Miladi 1889 yılına işaret
etmektedir (Göncüoğlu-Kayar 2012: 269; Sarıdikmen 2010: 188; N. Ertuğ (Ed) 2006;
Pilehvarian-Urfalıoğlu-Yazıcıoğlu 2000: 25-198) (Görsel 35).

Çeşmenin iki kademeli kaidesi ile musluk üzerindeki 55 cm’lik kısmı takiben 10 cm
kalınlıkta bir silme, üstte de eskiden piramidal olduğu anlaşılan tepelik arasında, 22 cm
çapındaki oval kitabeden başka hiçbir süs unsuruna rastlanmaz.

4.00 m’yi geçen yüksekliği ile bu çeşmenin en yakın benzeri, Kocamustafapaşa Ca-
mii önündeki kuşların su içmesine mahsus suluktan ibaret 2. çeşme, diğeri de daha gör-
kemli ayrıntılı tepeliğe sahip olan Tarabya’daki H. 1247/1831 tarihli sütun çeşmedir.

İstanbul’un Çeşitli Semtlerinde Silindir ve Kare Prizmal Şekilli Yekpare Çeşmeler

972 973

Görsel 34, 35: Hamidiye Çeşmesi genel görünüm ve çeşmeden detay (Kişisel Arşiv).

16. YUŞA TEPESİNDEKİ SÜTUN ÇEŞME – XVIII. YY.
Çeşitli dinlerce İstanbul Boğazı’nın Karadeniz’e açılan en yüksek tepesinde yer aldı-